
 

 

 

 

 

Ordinanza contingibile e urgente n. 1/PC/2023 
                     

il Presidente della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 
 

Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
meteorologica a partire dal 2 novembre 2023. 

 
 

Visti gli articoli 32, 117, comma 2, lettera q), e 118 della Costituzione; 
 
Visto l’articolo 168 del Trattato sul Funzionamento dell’Unione Europea; 
 
Visto il decreto legislativo 25 maggio 2001, n. 265 (Norme di attuazione dello Statuto speciale 
della regione Friuli – Venezia Giulia per il trasferimento di beni del demanio idrico e marittimo, 
nonché di funzioni in materia di risorse idriche e di difesa del suolo) ed in particolare l’articolo 3, 
comma 1, che testualmente dispone: << 1. Sono trasferite alla regione tutte le funzioni non 
espressamente indicate nell’articolo 88 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112.>>; 
 
Visto il decreto legislativo 1 aprile 2004, n. 111 (Norme di attuazione dello statuto speciale della 
regione Friuli-Venezia Giulia concernenti il trasferimento di funzioni in materia di viabilità e 
trasporti) e in particolare l’art. 9 in materia di funzioni amministrative in materia di trasporti; 
 
Vista la legge regionale 20 agosto 2007, n. 23 (Attuazione del decreto legislativo 111/2004 in 
materia di trasporto pubblico regionale e locale, trasporto merci, motorizzazione, circolazione su 
strada e viabilità); 
 
Vista la legge regionale 5 agosto 1996, n. 27 (Norme per il trasporto di persone mediante servizi 
pubblici automobilistici non di linea); 
 
Vista la legge regionale 18 agosto 2005, n. 22 (Disciplina dell'attività di trasporto di viaggiatori 
effettuato mediante noleggio di autobus con conducente nella regione Friuli Venezia Giulia); 
 
Vista la Legge regionale 31 dicembre 1986, n. 64, recante “Organizzazione delle strutture ed 
interventi di competenza regionale in materia di Protezione civile”, in particolare l’articolo 9 comma 
2; 
 
Visto il decreto legislativo 02 gennaio 2018, n. 1, recante “Codice della Protezione civile”, in 
particolare articolo 25, commi 1 e 2 ed articolo 27; 
 
Vista l’Allerta regionale n. 29/2023, diramata dalla Sala operativa di Protezione civile in data 01 
novembre 2023, in cui si delinea lo scenario di criticità metereologica dalle ore 12:00 del 
02/11/2023 alle ore 23:59 del 03/11/2023;  
 
Dato atto che il suddetto “AVVISO METEO, DI CRITICITÀ IDROGEOLOGICA E DI CRITICITÀ 
IDRAULICA” evidenzia uno scenario di criticità idrogeologica “elevata” nelle zone FVG-A, FVG-B 
FVG-C ed uno stato di allerta di livello “rosso” nelle medesime zone FVG-A, FVG-B e FVG -C 



2 / 2 

nonché criticità idraulica “moderata” nelle zone FVG-A, FVG-B, FVG-C e sulla zona FVG-D 
implicando in quest’ultima uno stato di allerta di livello “arancione”;  
 
Visto il Decreto di data odierna con il quale l’Assessore regionale alla protezione civile, d’intesa 
con il Presidente della Regione, ha dichiarato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9, comma 
2, della l.r. 31 dicembre 1986, n. 64, e per le motivazioni illustrate, a decorrere dal 2 novembre 
2023 per la durata di 6 mesi dalla data del provvedimento medesimo, lo stato di emergenza sul 
territorio regionale, al fine di fronteggiare le conseguenze derivanti dall’evoluzione negativa dello 
scenario di rischio descritto nell’Allerta regionale n. 29/2023 del 1 novembre 2023 e di predisporre 
gli interventi di prevenzione urgenti ed indispensabili alla salvaguardia della pubblica incolumità. 
 
Visto l’esito della seduta del Comitato regionale per le emergenze (COREM), riunito in data 1 
novembre 2023 alle ore 16.00 presso la Sala situazioni del Centro operativo regionale di 
Protezione civile in Palmanova;  
 
Evidenziata la necessità di adottare urgenti misure eccezionali per salvaguardare l’incolumità di 
tutti i Cittadini della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, nonché l’integrità del territorio e la 
prestazione dei servizi pubblici essenziali in condizioni di sicurezza, d’intesa con le Autorità 
presenti alla suddetta riunione del Comitato regionale per le emergenze (COREM);  
 
Ritenuto pertanto di adottare le seguenti misure urgenti ed eccezionali di contenimento, volte a 
fronteggiare la situazione emergenziale in atto sul territorio della Regione Autonoma Friuli Venezia 
Giulia; 
 

ORDINA 
 

La sospensione dei Servizi di Trasporto Pubblico Locale automobilistico, ferroviario e marittimo da 
e per i comuni di cui all’allegato 1 interessati dagli scenari emergenziali di massimo allertamento, 
al fine di salvaguardare l’incolumità dei Cittadini.  
 
La presente ordinanza è pubblicata sul sito istituzionale della Protezione Civile e della Regione.  
 
La pubblicazione ha valore di notifica individuale, a tutti gli effetti di legge.  
 
La presente ordinanza ha validità per tutta la durata dello stato di allerta regionale n. 29/2023 (dalle 
12:00 del 2/11/2023 alle ore 23:59 del 3/11/2023). Si intende che le corse avviate prima dell’orario 
di sospensione verranno portate a termine. 
 
La presente ordinanza, per gli adempimenti di legge, viene trasmessa al Presidente del Consiglio 
dei Ministri, ai Prefetti con richiesta di trasmissione ai Sindaci dei Comuni della Regione Friuli 
Venezia Giulia.  
 
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale nel termine di sessanta giorni dalla comunicazione, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni centoventi.  
 
Palmanova, 2 novembre 2023 
 
  

IL PRESIDENTE 

della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 

f.to dott. Massimiliano FEDRIGA 



  

ALLEGATO 1 – Elenco dei comuni ripartiti per zone di allerta elevata per il rischio 
idrogeologico  

 

CODICE 

ISTAT 
NOME COMUNE PROVINCIA Zona di ALLERTA 

6093001 Andreis Pordenone FVG-A 

6093002 Arba Pordenone FVG-A 

6093004 Aviano Pordenone FVG-A 

6093005 Azzano Decimo Pordenone FVG-A 

6093006 Barcis Pordenone FVG-A 

6093007 Brugnera Pordenone FVG-A 

6093008 Budoia Pordenone FVG-A 

6093009 Caneva Pordenone FVG-A 

6093010 Casarsa della Delizia Pordenone FVG-A 

6093012 Cavasso Nuovo Pordenone FVG-A 

6093013 Chions Pordenone FVG-A 

6093014 Cimolais Pordenone FVG-A 

6093015 Claut Pordenone FVG-A 

6093017 Cordenons Pordenone FVG-A 

6093018 Cordovado Pordenone FVG-A 

6093019 Erto e Casso Pordenone FVG-A 

6093020 Fanna Pordenone FVG-A 

6093021 Fiume Veneto Pordenone FVG-A 

6093022 Fontanafredda Pordenone FVG-A 

6093024 Frisanco Pordenone FVG-A 

6093025 Maniago Pordenone FVG-A 

6093026 Meduno Pordenone FVG-A 

6093027 Montereale Valcellina Pordenone FVG-A 

6093028 Morsano al Tagliamento Pordenone FVG-A 

6093029 Pasiano di Pordenone Pordenone FVG-A 

6093031 Polcenigo Pordenone FVG-A 

6093032 Porcia Pordenone FVG-A 

6093033 Pordenone Pordenone FVG-A 

6093034 Prata di Pordenone Pordenone FVG-A 

6093035 Pravisdomini Pordenone FVG-A 

6093036 Roveredo in Piano Pordenone FVG-A 

6093037 Sacile Pordenone FVG-A 

6093038 San Giorgio della Richinvelda Pordenone FVG-A 

6093039 San Martino al Tagliamento Pordenone FVG-A 

6093040 San Quirino Pordenone FVG-A 

6093041 San Vito al Tagliamento Pordenone FVG-A 

6093042 Sequals Pordenone FVG-A 

6093043 Sesto al Reghena Pordenone FVG-A 

6093044 Spilimbergo Pordenone FVG-A 

6093045 Tramonti di Sopra Pordenone FVG-A 

6093046 Tramonti di Sotto Pordenone FVG-A 

6093052 Vajont Pordenone FVG-A 



  

 

6093053 Valvasone Arzene Pordenone FVG-A 

6093050 Vivaro Pordenone FVG-A 

6093051 Zoppola Pordenone FVG-A 

6093011 Castelnovo del Friuli Pordenone FVG-B 

6093016 Clauzetto Pordenone FVG-B 

6093030 Pinzano al Tagliamento Pordenone FVG-B 

6093047 Travesio Pordenone FVG-B 

6093049 Vito d'Asio Pordenone FVG-B 

6030002 Amaro Udine FVG-B 

6030003 Ampezzo Udine FVG-B 

6030005 Arta Terme Udine FVG-B 

6030007 Attimis Udine FVG-B 

6030012 Bordano Udine FVG-B 

6030021 Cavazzo Carnico Udine FVG-B 

6030022 Cercivento Udine FVG-B 

6030025 Chiusaforte Udine FVG-B 

6030029 Comeglians Udine FVG-B 

6030033 Dogna Udine FVG-B 

6030034 Drenchia Udine FVG-B 

6030035 Enemonzo Udine FVG-B 

6030036 Faedis Udine FVG-B 

6030137 Forgaria nel Friuli Udine FVG-B 

6030040 Forni Avoltri Udine FVG-B 

6030041 Forni di Sopra Udine FVG-B 

6030042 Forni di Sotto Udine FVG-B 

6030043 Gemona del Friuli Udine FVG-B 

6030045 Grimacco Udine FVG-B 

6030047 Lauco Udine FVG-B 

6030051 Lusevera Udine FVG-B 

6030054 Malborghetto Valbruna Udine FVG-B 

6030059 Moggio Udinese Udine FVG-B 

6030061 Montenars Udine FVG-B 

6030065 Nimis Udine FVG-B 

6030067 Ovaro Udine FVG-B 

6030071 Paluzza Udine FVG-B 

6030073 Paularo Udine FVG-B 

6030076 Pontebba Udine FVG-B 

6030081 Prato Carnico Udine FVG-B 

6030084 Preone Udine FVG-B 

6030086 Pulfero Udine FVG-B 

6030088 Ravascletto Udine FVG-B 

6030089 Raveo Udine FVG-B 

6030092 Resia Udine FVG-B 

6030093 Resiutta Udine FVG-B 

6030094 Rigolato Udine FVG-B 

6030102 San Leonardo Udine FVG-B 

6030103 San Pietro al Natisone Udine FVG-B 



  

6030189 Sappada Udine FVG-B 

6030107 Sauris Udine FVG-B 

6030108 Savogna Udine FVG-B 

6030110 Socchieve Udine FVG-B 

6030111 Stregna Udine FVG-B 

6030112 Sutrio Udine FVG-B 

6030113 Taipana Udine FVG-B 

6030116 Tarcento Udine FVG-B 

6030117 Tarvisio Udine FVG-B 

6030121 Tolmezzo Udine FVG-B 

6030122 Torreano Udine FVG-B 

6030124 Trasaghis Udine FVG-B 

6030191 Treppo Ligosullo Udine FVG-B 

6030131 Venzone Udine FVG-B 

6030132 Verzegnis Udine FVG-B 

6030133 Villa Santina Udine FVG-B 

6030136 Zuglio Udine FVG-B 

6031001 Capriva del Friuli Gorizia FVG-C 

6031002 Cormons Gorizia FVG-C 

6031004 Dolegna del Collio Gorizia FVG-C 

6031005 Farra d'Isonzo Gorizia FVG-C 

6031006 Fogliano Redipuglia Gorizia FVG-C 

6031007 Gorizia Gorizia FVG-C 

6031008 Gradisca d'Isonzo Gorizia FVG-C 

6031009 Grado Gorizia FVG-C 

6031010 Mariano del Friuli Gorizia FVG-C 

6031011 Medea Gorizia FVG-C 

6031012 Monfalcone Gorizia FVG-C 

6031013 Moraro Gorizia FVG-C 

6031014 Mossa Gorizia FVG-C 

6031015 Romans d'Isonzo Gorizia FVG-C 

6031016 Ronchi dei Legionari Gorizia FVG-C 

6031017 Sagrado Gorizia FVG-C 

6031018 San Canzian d'Isonzo Gorizia FVG-C 

6031019 San Floriano del Collio Gorizia FVG-C 

6031020 San Lorenzo Isontino Gorizia FVG-C 

6031021 San Pier d'Isonzo Gorizia FVG-C 

6031022 Savogna d'Isonzo Gorizia FVG-C 

6031023 Staranzano Gorizia FVG-C 

6031024 Turriaco Gorizia FVG-C 

6031025 Villesse Gorizia FVG-C 

6030001 Aiello del Friuli Udine FVG-C 

6030004 Aquileia Udine FVG-C 

6030006 Artegna Udine FVG-C 

6030008 Bagnaria Arsa Udine FVG-C 

6030009 Basiliano Udine FVG-C 

6030010 Bertiolo Udine FVG-C 



  

6030011 Bicinicco Udine FVG-C 

6030013 Buja Udine FVG-C 

6030014 Buttrio Udine FVG-C 

6030015 Camino al Tagliamento Udine FVG-C 

6030016 Campoformido Udine FVG-C 

6030138 Campolongo Tapogliano Udine FVG-C 

6030018 Carlino Udine FVG-C 

6030019 Cassacco Udine FVG-C 

6030020 Castions di Strada Udine FVG-C 

6030023 Cervignano del Friuli Udine FVG-C 

6030024 Chiopris-Viscone Udine FVG-C 

6030026 Cividale del Friuli Udine FVG-C 

6030027 Codroipo Udine FVG-C 

6030028 Colloredo di Monte Albano Udine FVG-C 

6030030 Corno di Rosazzo Udine FVG-C 

6030031 Coseano Udine FVG-C 

6030032 Dignano Udine FVG-C 

6030037 Fagagna Udine FVG-C 

6030038 Fiumicello Udine FVG-C 

6030039 Flaibano Udine FVG-C 

6030044 Gonars Udine FVG-C 

6030046 Latisana Udine FVG-C 

6030048 Lestizza Udine FVG-C 

6030049 Lignano Sabbiadoro Udine FVG-C 

6030052 Magnano in Riviera Udine FVG-C 

6030053 Majano Udine FVG-C 

6030055 Manzano Udine FVG-C 

6030056 Marano Lagunare Udine FVG-C 

6030057 Martignacco Udine FVG-C 

6030058 Mereto di Tomba Udine FVG-C 

6030060 Moimacco Udine FVG-C 

6030062 Mortegliano Udine FVG-C 

6030063 Moruzzo Udine FVG-C 

6030064 Muzzana del Turgnano Udine FVG-C 

6030066 Osoppo Udine FVG-C 

6030068 Pagnacco Udine FVG-C 

6030069 Palazzolo dello Stella Udine FVG-C 

6030070 Palmanova Udine FVG-C 

6030072 Pasian di Prato Udine FVG-C 

6030074 Pavia di Udine Udine FVG-C 

6030075 Pocenia Udine FVG-C 

6030077 Porpetto Udine FVG-C 

6030078 Povoletto Udine FVG-C 

6030079 Pozzuolo del Friuli Udine FVG-C 

6030080 Pradamano Udine FVG-C 



  

6030082 Precenicco Udine FVG-C 

6030083 Premariacco Udine FVG-C 

6030085 Prepotto Udine FVG-C 

6030087 Ragogna Udine FVG-C 

6030090 Reana del Rojale Udine FVG-C 

6030091 Remanzacco Udine FVG-C 

6030095 Rive d'Arcano Udine FVG-C 

6030188 Rivignano Teor Udine FVG-C 

6030097 Ronchis Udine FVG-C 

6030098 Ruda Udine FVG-C 

6030099 San Daniele del Friuli Udine FVG-C 

6030100 San Giorgio di Nogaro Udine FVG-C 

6030101 San Giovanni al Natisone Udine FVG-C 

6030105 San Vito al Torre Udine FVG-C 

6030106 San Vito di Fagagna Udine FVG-C 

6030104 Santa Maria la Longa Udine FVG-C 

6030109 Sedegliano Udine FVG-C 

6030114 Talmassons Udine FVG-C 

6030118 Tavagnacco Udine FVG-C 

6030120 Terzo d'Aquileia Udine FVG-C 

6030123 Torviscosa Udine FVG-C 

6030126 Treppo Grande Udine FVG-C 

6030127 Tricesimo Udine FVG-C 

6030128 Trivignano Udinese Udine FVG-C 

6030129 Udine Udine FVG-C 

6030130 Varmo Udine FVG-C 

6030134 Villa Vicentina Udine FVG-C 

6030135 Visco Udine FVG-C 

 


		2023-11-02T10:25:39+0000
	Massimiliano Fedriga




